



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19062026-273614
CG-DL-E-19062026-273614

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3088]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जून 18, 2026/ज्येष्ठ 28, 1948

No. 3088]

NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 18, 2026/JYAISTHA 28, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 जून, 2026

का.आ. 3210(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1356-E तारीख 16/03/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा राजस्थान राज्य के करौली जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग-23 के कि.मी. 0 से कि.मी.14 तक के भूखण्ड के करौली बाईपास निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 27.03.2026 को "दी इंडियन एक्सप्रेस एवं निर्भिक राजस्थान" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

राजस्थान राज्य के करौली जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग-23 के कि.मी. 0 से कि.मी.14 तक करौली बाईपास के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: राजस्थान			जिले का नाम: करौली		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: करौली					
गांव का नाम: करौली					
1	2306	निजी	चाही A	0.0262	भँवर, सुरेश , लखन , रामनिवास , भरतू पुत्रान कन्हैया , कावेरी , सुनीता देवी , अमरबाई , नीरोती , रीनादेवी पुत्रियाँ कन्हैया हि. बरा. 1/4 , भैरोलाल पिता खोखल हि. 1/4 , रामसिंह , पप्पो , शिवचरण पुत्रान मूला , फूलबाई, भोलो , रज्जो पुत्रियाँ मूला हि. 6/28 , सुनीता पत्नि टुनटुन , करण , राजेश पुत्रान टुनटुन , पूजा , निशा , सुमन पुत्रियाँ टुनटुन सभी नाबा. संरक्षक

					माता सुनीता हि. 1/28
2	2326/1	निजी	तीर 2	0.0323	रामसिंह, पप्पो, शिवचरण पुत्रान मूला , फूलबाई, भोलो, रज्जो पुत्रियाँ मूला हि. 6/7, सुनीता पत्नि टुनटुन, करण, राजेश पुत्रान टुनटुन, पूजा, निशा, सुमन पुत्रियाँ टुनटुन सभी नाबा. संरक्षक माता सुनीता हि. 1/7
3	2326/2	निजी	तीर 2	0.1053	भँवर, सुरेश, लखन, रामनिवास, भरतू पुत्रान कन्हैया, कावेरी , सुनीता देवी, अमरबाई, नीरोती, रीनादेवी पुत्रियाँ कन्हैया हि. बरा.
4	2327/2	निजी	गे मु नाला	0.0314	धर्मसिंह, प्रेमसिंह पुत्रान प्रभू, शकुन्तला , दीनाबाई पुत्रियाँ प्रभू हि. 1/2 रामस्वरूप पिता कल्लन हि. 1/2
5	2332/1	निजी	बंजड़ 2	0.0273	रामसिंह, पप्पो, शिवचरण पुत्रान मूला , फूलबाई, भोलो, रज्जो पुत्रियाँ मूला हि. 6/7, सुनीता पत्नि टुनटुन, करण, राजेश पुत्रान टुनटुन, पूजा, निशा, सुमन पुत्रियाँ टुनटुन सभी नाबा. संरक्षक माता सुनीता हि. 1/7
6	2332/2	निजी	बंजड़ 2	0.1074	धर्मसिंह, प्रेमसिंह पुत्रान प्रभू, शकुन्तला

					, दीनाबाई पुत्रियाँ प्रभू हि. 1/2 रामस्वरूप पिता कल्लन हि. 1/2
7	2332/3	निजी	बंजड़ 2	0.0974	भैरोलाल पिता खोखल हि. संपूर्ण
8	2333/1	निजी	बंजड़ 2	0.0494	रामसिंह, पप्पो, शिवचरण पुत्रान मूला , फूलबाई, भोलो, रज्जो पुत्रियाँ मूला हि. 6/7, सुनीता पत्नि टुनटुन, करण, राजेश पुत्रान टुनटुन, पूजा, निशा, सुमन पुत्रियाँ टुनटुन सभी नाबा. संरक्षक माता सुनीता हि. 1/7
9	2333/2	निजी	बंजड़ 2	0.0576	धर्मसिंह, प्रेमसिंह पुत्रान प्रभू, शकुन्तला , दीनाबाई पुत्रियाँ प्रभू हि. 1/2 रामस्वरूप पिता कल्लन हि. 1/2
10	2347/1	सरकारी	चारागाह	0.7427	1. वन विभाग (जंगलात)
11	3139	निजी	चाही 1	0.064	कमरुद्दीन, जमीलुद्दीन, नईमुद्दीन, अमीनुद्दीन पुत्रान करीमुद्दीन खाँ
12	3140	निजी	बारानी 1	0.1345	कमरुद्दीन, जमीलुद्दीन, नईमुद्दीन, अमीनुद्दीन पुत्रान करीमुद्दीन खाँ
13	3198	निजी	चाह	0.0126	1. सिंचाई विभाग (पांचना परियोजना)
14	3199	सरकारी (सिंचाई विभाग)	चाही 2	0.0181	1. सिंचाई विभाग (पांचना परियोजना)
15	3371/1	निजी	बंजड़ 1	0.6001	पवन कुमार शर्मा, सजन कुमार शर्मा पुत्रान द्वारिका प्रसाद शर्मा

16	3371/2	निजी	बंजड़ 1	0.1051	राजेन्द्र प्रसाद शर्मा पुत्र द्वारिका प्रसाद शर्मा
17	6699	निजी	चाही A	0.002	1. सिचाई विभाग पांचना सिचाई परियोजना
18	8814/1	निजी	बारानी 2	0.1048	राजेन्द्र प्रसाद शर्मा पुत्र द्वारिका प्रसाद शर्मा
19	8814/2	निजी	बारानी 2	0.2188	1. पवन कुमार शर्मा सजन कुमार शर्मा पि. द्वारिका प्रसाद शर्मा
Total				2.537	

[फा. सं. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2025/02/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 18th June, 2026

S.O. 3210(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **1356-E Dated: 16/03/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for construction of Karauli Bypass Maintenance, management and operation of NH-23 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 14 in the district of KARauli in the state of RAJASTHAN

And whereas the substance of the said notification has been published in “The Indian Express” and “NIRBHIK RAJASTHAN” both on dated 27.03.2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-23 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 14 for karauli bypass in the district of KARauli in the state of RAJASTHAN

State: RAJASTHAN			District: KARauli		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Karauli					
Village: Karauli					
1	2306	Private	Chahi A	0.0262	BHANWAR, SURESH, LAKHAN, RAMNIWAS, BHARTU S/O KANHAIYA, KAVERI, SUNEETADEVI, AMARBAI, NEROTI, RINADEVI D/O KANHIYA HI BARA. 1/4, BHEROLAL S/O KHOKHAL HI. 1/4, RAMSINGH, PAPPO, SHIVCHARAN S/O MULA, PHOOLBAI, BHOLO, RAJJO D/O MULA HI. 6/28, SUNITA W/O TUNTUN, KARAN, RAJESH S/O TUNTUN, POOJA, NISHA, SUMAN D/O TUNTUN ALL NABA. SANRAKCHAK MATA SUNITA HI. 1/28
2	2326/1	Private	TEER 2	0.0323	RAMSINGH, PAPPO, SHIVCHARAN S/O MULA, PHOOLBAI, BHOLO, RAJJO D/O MULA HI. 6/7, SUNITA W/O TUNTUN, KARAN, RAJESH S/O TUNTUN, POOJA, NISHA, SUMAN D/O TUNTUN ALL NABA.

					SANRAKCHAK MATA SUNITA HI. 1/7
3	2326/2	Private	TEER 2	0.1053	BHANWAR, SURESH , LAKHAN , RAMNIWAS , BHARTU S/O KANHAIYA , KAVERI , SUNEETA DEVI, AMARBAI , NEROTI , RINADEVI D/O KANHIYA HI BARA.
4	2327/2	Private	GE.MU.NALA	0.0314	DHARAMSINGH , PREMSINGH S/O PRABHU , SAKUNTLA , DEENABAI D/O PRABHU HI. 1/2 , RAMSWAROOP S/O KALLAN HI. 1/2
5	2332/1	Private	BANJAD 2	0.0273	RAMSINGH , PAPPO , SHIVCHARAN S/O MULA , PHOOLBAI , BHOLO , RAJJO D/O MULA HI. 6/7 , SUNITA W/O TUNTUN , KARAN , RAJESH S/O TUNTUN , POOJA , NISHA , SUMAN D/O TUNTUN ALL NABA. SANRAKCHAK MATA SUNITA HI. 1/7
6	2332/2	Private	BANJAD 2	0.1074	DHARAMSINGH , PREMSINGH S/O PRABHU , SAKUNTLA , DEENABAI D/O PRABHU HI. 1/2 , RAMSWAROOP S/O KALLAN HI. 1/2
7	2332/3	Private	BANJAD 2	0.0974	BHEROLAL S/O KHOKHAL HI. SAMPURN
8	2333/1	Private	BANJAD 2	0.0494	RAMSINGH , PAPPO , SHIVCHARAN S/O MULA ,

					PHOOLBAI , BHOLO , RAJJO D/O MULA HI. 6/7 , SUNITA W/O TUNTUN , KARAN , RAJESH S/O TUNTUN , POOJA , NISHA , SUMAN D/O TUNTUN ALL NABA. SANRAKCHAK MATA SUNITA HI. 1/7
9	2333/2	Private	BANJAD 2	0.0576	DHARAMSINGH , PREMSINGH S/O PRABHU , SAKUNTLA , DEENABAI D/O PRABHU HI. 1/2 , RAMSWAROOP S/O KALLAN HI. 1/2
10	2347/1	Government	Charagaah	0.7427	1. VAN VIBHAG (JANGALAT)
11	3139	Private	CHAH 1	0.064	KAMRUDDIN , JAMILUDDIN , NAIMUDDIN , AMINUDDIN S/O KARIMUDDIN KHAN
12	3140	Private	BARANI 1	0.1345	KAMRUDDIN , JAMILUDDIN , NAIMUDDIN , AMINUDDIN S/O KARIMUDDIN KHAN
13	3198	Private	CHAH	0.0126	1. SICHAI VIBHAG PANCHNA SICHAI PARIYOJNA
14	3199	Government (SINCHAI VIBHAG)	CHAH 2	0.0181	1. SICHAI VIBHAG PANCHNA SICHAI PARIYOJNA
15	3371/1	Private	BANJAD 1	0.6001	PAWAN KUMAR SHARMA , SAJAN KUMAR SHARMA S/O DWARIKA PRASAD SHARMA
16	3371/2	Private	BANJAD 1	0.1051	RAJENDRA PRASAD SHARMA S/O DWARIKA

					PRASAD SHARMA
17	6699	Private	Chahi A	0.002	1. IRREGATION DEPARTMENT PANCHNA SICHAJ PARIYOJNA
18	8814/1	Private	BARANI 2	0.1048	RAJENDRA PRASAD SHARMA S/O DWARIKA PRASAD SHARMA
19	8814/2	Private	BARANI 2	0.2188	1. PAWAN KUMAR SHARMA SAJAN KUMAR SHARMA PI. DWARIKA PRASAD SHARMA
Total				2.537	

[F. No. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2025/02/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director